q. 23, a. 4 (§ 2) and later her interpretation of *De Ver*, q. 23, a. 5 (§ 3).

## 2. Do all creatures contingently exist? A first critical point

Before discussing Frost's claim that, for Aquinas, all creatures contingently exist since none of them is necessarily willed by God, it is worth clarifying her reconstruction of *De Ver*, q. 23, a. 4. As Frost rightfully recognizes, in this text Aquinas affirms that no creature is necessary for God's goodness "since no perfection can be added to it by other things";<sup>24</sup> however, by affirming this, Aquinas does not mean that no kind of necessity qualifies the relationship between God's will and the wanted objects. In fact, although Aquinas argues that with respect to creatures God wills nothing according to an absolute necessity (*necessarium absolute*), he introduces the notion of conditional necessity (*necessarium ex suppositione*) to express the relationship between God's will and creatures: in so far as divine will is immutable, if God wants or wanted a certain effect ( $x$ ) to happen, then  $x$  will happen.<sup>25</sup> In short, Frost

---

<sup>24</sup> *Ibid.*, 52.

<sup>25</sup> "Ad primum ergo dicendum, quod aliquid dicitur necessarium dupliciter: uno modo absolute, alio modo ex suppositione. Absolute quidem dicitur aliquid necessarium propter necessariam habitudinem ad invicem terminorum qui in aliqua propositione ponuntur, sicut hominem esse animal, vel omne totum esse maius sua parte, aut aliqua huiusmodi. Necessarium vero ex suppositione est quod non est necessarium ex se sed solummodo posito alio, sicut Socratem cucurrisse: Socrates enim quantum est de se non se habet magis ad hoc quam ad huius oppositum; sed facta suppositione quod cucurrit, impossibile est eum non cucurrisse. Sic igitur dico quod Deum velle aliquid in creaturis, utpote Petrum salvari, non est necessarium absolute, eo quod voluntas divina non habet ad hoc necessarium ordinem, ut ex dictis patet; sed facta suppositione, quod Deus illud velit vel voluerit, impossibile est eum non voluisse vel non velle eo quod voluntas eius immutabilis est. Unde huiusmodi necessitas apud theologos vocatur necessitas immutabilitatis. Quod autem non sit necessarium absolute Deum velle, hoc est ex parte voliti, quod deficit a perfecta proportionem in finem, ut dictum est. Et quantum ad hoc verificatur responsio prius posita; et eodem modo distinguendum est de aeterno sicut de necessario" (AQUINAS 1976 *De Ver*, q. 23, a. 4, *ad.* 1, 663, ll. 239–267). See also AQUINAS 1961 *ScG*, I, c. 83 and 85; AQUINAS 1988 *St*, I, q. 19, a. 3. On the distinction between absolute and conditional necessity an account is also taken of AQUINAS 1929 *In I Sent*, d. 6, q. 1, a. 1; AQUINAS 1976 *De Ver*, q. 24, a. 1, *ad.* 13; AQUINAS 1961 *ScG*, II, c. 29; AQUINAS 1988